



# اشتغالزایی و رفع محرومیت از روستاهای ایلام با حرکت جهادگران قرارگاه حضرت مهدی (عج)



ایلام از جمله استان‌های محرومی به شمار می‌آید که دارای قابلیت‌های فراوانی برای توسعه و سرما به‌گذاری است اما با این حال حاشیه‌نشین در آن زیاد است و زنگ خطر بیکاری و مشکلات معیشتی برای مردم در آن به صدا درآمده است. در این شش‌رابط جمعی از جوانان ایلامی با تشکیل گروه‌های جهادی به فکر کمک به همشهریان نیازمند و کم‌برخوردار خود افتادند.

هنوز چند ماهی از ورود کرونا به ایران نگذشته بود که با فرمان رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر کمک مؤمنانه و مواسات، و حرکت گروه‌های جهادی در استان‌های مختلف کشور به شکل منسجم و برنامه‌ریزی شده آغاز شد.

رزمایش کارکرده و با اجرای طرح‌های مختلف به ویژه طرح‌های مربوط به معیشت گام‌های بزرگ و مثبتی در جهت رفع مشکلات و نیازهای خانواده‌های محروم و آسیب‌دیدگان از کرونا برداشتند. با اینکه بسیج و سپاه به عنوان متولی مواسات معرفی شدند اما حضور پرشور مردم در این حرکت خدایسازانه نشان داد مثل همیشه، ایرانی همنوعش را فراموش نکرده و در مشکلات در کنار هم و یاری‌رسان یکدیگرند. گروه جهادی حضرت مهدی (عج) در ایلام یکی از گروه‌های فعالی است که توانسته در این استان به خدمت‌رسانی به مناطق محروم اقدام کند و فعالیت‌های چشمگیری را در شهرستان‌های مختلف انجام دهد.

**■ خدمت‌رسان قرارگاه حضرت مهدی (عج) با ۳۰۰ جهادگر استان ایلام از جمله استان‌هایی در کشور است که به**

## ۱۲ میلیاردی فرهنگیان آذربایجان شرقی در رزمایش مؤمنانه

از آغاز سال تاکنون فرهنگیان آذربایجان شرقی حدود ۱۲ میلیارد تومان برای خرید تبلت و وسایل کمک آموزشی در مناطق محروم کرده‌اند. این در حالیست که وقتی کرونا وارد این استان شد، معلمان شیفت‌بندی شدند و در محل‌های مشخص شده تولید ماسک برای همشهریانشان حضور یافتند.

وقتی کرونا به آذربایجان شرقی رسید بسیج فرهنگیان استان یک برنامه‌ریزی ویژه کرد و یکی از سالن‌های ورزشی را از آموزش و پرورش گرفت و همه چرخ‌های خطایی را که در مدارس بود، به این سالن‌ها منتقل کرد. سپس معلمان بر اساس شیفتی که از قبل تعیین کرده بودند، برای دوختن ماسک در محل حاضر شده و به تهیه ماسک کمک کردند. در ایام پیک کرونا که تهیه ماسک سخت بود، این معلمان جهادگر کردند. حتی بسیاری از آنها در خانه مشغول دوخت ماسک بودند.

## مجموعی رهدار مسئول بسیج اساتید سپاه سلیمان

بسیج اساتید مأمور کمک به دانشگاهیان آسیب‌دیده از کرونا

اساتید بسیجی سیستان و بلوچستان با راهاندازی پوشش ملی «بهر استادی» برای کمک به نیازمندان آسیب‌دیده از کرونا وارد میدان شدند.

به منظور تحقق این مهم با همت و کمک مؤمنانه تعدادی از همکاران کانون بسیج اساتید دانشگاهها، فرصتی پیش آمد تا برای یاری‌رساندن به همنوعان، در سه مرحله اقدام به جمع‌آوری و توزیع کمک‌های مؤمنانه کنیم. طبق آموزه‌های دین مبین اسلام که سفارشات زیادی برای دستگیری از نیازمندان به ویژه در شرایط سخت شده، بر این اساس اساتید بسیجی به کمک افراد آسیب‌پذیر و نیازمند شتافتند و با کمک‌های مؤمنانه خود مانع از آسیب‌پذیری بیشتر به آنان شدند. در گام اول بسیج اساتید استان در راستای کمک‌های بشردوستانه و خدایسازانه به مردم سیل‌زده جنوب سیستان و بلوچستان اقدام به تهیه و توزیع کمک‌های مؤمنانه کردند و هر کانون دانشگاه به طور مستقل در جمع‌آوری و توزیع

## شاهین محمدصادقی رئیس بسیج جامعه پزشکی کشور

۲۵۰ هزار بسیجی طرح شهید سلیمانی را به سرانجام می‌رسانند

طرح شهید سلیمانی صدرصد علمی است که تعدادی از دانشمندان کشور، نمایندگان سابق ایران در سازمان بهداشت جهانی، رؤسای دانشگاه‌ها و مسئولان مختلف این طرح را در بسیج تهیه کردند و با تفاهمی که بین بسیج و وزارت بهداشت انجام شد به مرحله اجرا درآمد، اولین مرحله این بود که محور تصمیمات و اقدامات ما از درمان به بهداشت و پیشگیری برسد، در واقع برنامه ما مثل این بود که در ورودی شهر نشسته و سبیل را در ورودی آن منحرف کنیم تا به شهر نرسد. در این طرح هدف اصلی پیشگیری است، لذا به سراغ پیدا کردن بیماران رقیتم و هم‌مراقبان سلامت و شبکه بهداشت کشور مطرح شده بود، مشارکت کردن تا از کسب و کارهای کوچکی که از این بیماری آسیب دیده بودند، حمایت کرده باشند. در گام سوم از رزمایش کمک‌های مؤمنانه نیز کانون‌های بسیج دانشگاه‌ها در استان اقدام به جمع‌آوری هزینه برای مشارکت در این حرکت کردند.

برخی از جوانان استان در سال ۹۶ اقدام به راهاندازی گروه جهادی حضرت مهدی (عج) کردند و ضمن انجام اقدامات آتش به اختیار و فعالیت‌های جهادی، به فرمان رهبر معظم انقلاب اسلامی در رابطه با اقدامات جهادی به ویژه کمک مؤمنانه و مواسات لبیک گفتند.

مسئول قرارگاه جهادی حضرت مهدی (عج) تصریح می‌کند: «امروز به توفیق الهی بیش از ۳۰۰ جوان متخصص و کاردار در قالب گروه جهادی حضرت مهدی (عج) به حوزه محرومیت‌زدایی وارد شده‌اند و به صورت جهادی در خدمت نیازمندان هستند. تمام تلاش ما این است که بتوانیم نیازمندی‌های فقرا و محرومان را برطرف کنیم. برای مقابله با سوءتغذیه نیازمندان طی هر هفته اقدام به توزیع بسته غذایی در نقاط محروم می‌کنیم که تاکنون بیش از ۵۰ هزار بسته غذایی در اختیار محرومان قرار گرفته است.»

**■ کم‌لطفی مسئولان به زحمات جهادگران** یکی از فعالیت‌های مهم گروه جهادی حضرت مهدی (عج) اشتغالزایی است. ایجاد شغل پایدار برای بیش از ۱۰۰ نفر با هدف خودکفایی خانواده‌ها، از جمله اقدامات تأثیرگذار این گروه جهادی بوده است. همچنین، ساخت و تعمیر مسکن نیازمندان، تشکیل صندوق قرض‌الحسنه با کارمزد صفر درصد و تأمین کمک‌هزینه چهره‌به‌نیازمندان از دیگر فعالیت‌های موفقی بوده است که طی این سال‌ها در دفتر این گروه ثبت شده است.

مسئول قرارگاه جهادی حضرت مهدی (عج) می‌گوید: «اهدای لوازم خانگی از قبیل وسایل سرمایشی و گرمایشی، اعطای کمک‌هزینه درمان بیماران نیازمند، پرداخت بخش عمده‌ای از هزینه تحصیلی دانش‌آموزان و دانشجویان کم‌بضاعت، برگزاری اردوهای جهادی در مناطق محروم و حاشیه‌نشین استان، برگزاری اردوهای زیارتی برای فقرا و نیازمندان و نیز پیگیری ویژه برای کمک‌رسانی به یتیمان از دیگر اقدامات این گروه جهادی در ایلام است.»

وی در رابطه با مشکلات و موانع کاری گروه‌های جهادی نیز تصریح می‌کند: «یکی از مشکلات و موانع پیشرفت گروه‌های جهادی این است که قطعاً باید جایگاه آنها در حل مشکلات جدی روستاها، مناطق کم‌برخوردار و میان‌بناها مشخص شود تا بسیاری از مشکلاتشان برطرف شود.»

مسئولان استان‌های کشور دارد، آمار بیکاری و فقر در آن بسیار بالاست. همین امر ضرورت رسیدگی به مشکلات فراوان معیشتی مردم را دوچندان می‌کند. رشد روزافزون مناطق حاشیه‌نشین در این استان که البته قابلیت‌های فراوانی برای توسعه و سرمایه‌گذاری دارد، زنگ خطر بیکاری غیرقابل کنترل و مشکلات معیشتی برای مردم را به صدا درآورده است. با توجه به افزایش این مشکلات،

## کف و گو

آب و فاضلاب را بررسی می‌کند. اهمیت کار اینها اینجاست که می‌تواند از وقوع سیل جلوگیری کند و قبل از وقوع هشدارهای لازم را می‌دهد. از سوی دیگر یک گروه جهادی در کشور اقدام به بررسی قوانین و نحوه اجرا می‌کند که یک دستسازنده اجرای قانون و توزیع بودجه چه عملکردی داشته است. اگر کوتاهی انجام شود به مراجع ذی‌ربط اطلاع می‌دهد تا مشکل در آن زمینه برطرف شود. گروه جهادی دیگری نیز با حضور در یک منطقه محروم متوجه می‌شود خانه‌های آنها فاقد سند است و هر لحظه ممکن است سرپناهنشان را از دست بدهند. این گروه با پیگیری‌های فراوان در حال دریافت سند است.

## آیا با افزایش گروه‌های جهادی، تغییری در مأموریت‌های آنها هم ایجاد شد؟

بله، یکی از ویژگی‌های گروه‌های جهادی تخصصی شدن آنهاست. به صورت ویژه فعالیت و مأموریت جهادگران از تابستان سال گذشته تغییر زیادی داشت و پیام ۹۰ بندی رهبر معظم به جوانان جهادگر چشم‌اندازی برای گام جهادگری در گام دوم انقلاب اسلامی بود. یکی از مهم‌ترین مفاد پیام رهبر انقلاب، مسئولیت‌پذیری جوانان جهادی بود. به این صورت که از ساخت دیوار و سقف خانه محرومان نباید غافل شد اما جهادگری باید به‌عنوان یک تفکر و فناوری فرهنگی انقلاب معرفی شود. همانطور که رهبر معظم انقلاب هم به این موضوع اشاره کردند، اکنون ۵۰۰ هزار جهادگر در کشور داریم که کار محرومیت‌زدایی را برعهده دارند. بسیج سازندگی یک تشکل نیست بلکه یک تفکر است.

## در جایی گفته بودید که کار بسیج تسهیلگری است، نه تسخیرگری، در این مورد توضیح بدهید.

از مهم‌ترین وظایف و مأموریت‌های ما این است که خدمت به مردم را پیگیری کنیم و به دنبال اعتبار و اختیار برای رقابت با دستگاه‌های اجرایی کشور نیستیم. به نظر من اکنون وقت این نیست با هم رقابت منفی داشته باشیم. مثلاً در زمان زلزله، سبیل یا دیگر حوادث غیرمترقبه، به جمعیت جهادگران افزوده می‌شود. یعنی خدمت‌رسانی به مردم نیاز به یک پایگاه بسیج و دور هم جمع شدن ندارد بلکه افراد خدوشان علاقه دارند تا به هموطنان آسیب‌دیده خدمت کنند و تلاش ما نیز برای هموارسازی این راه است. در مسیر جهاد، اردو، گروه، حرکت، جریان، فناوری فرهنگی و جنبه‌های وجود دارد که برای هر کدام باید نقشه راه متفاوتی تعریف شود.

## امروز بسیج سازندگی را بیشتر با کارهای عمرانی‌اش می‌شناسند. در شرح وظایف و مسئولیت‌های این سازمان چه تعریفی آمده است؟

درست است که اقدامات فیزیکی بیش از هر کار دیگری به چشم می‌آیند اما وظایف ما کارهای دیگری نیز است. با تخصصی شدن گروه‌های جهادی مسئولیت‌ها و خدمات هم تغییر کرد. به عنوان مثال یک گروه جهادی در خوزستان در هر منطقه در یک کد از تفاعی قرار دادند که میزان



گفت‌وگوی «جوان» با رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور:

## صنایع تبدیلی، هر استان را به یک برند جهانی تبدیل می‌کند

هر وقت صحبت از گروه‌های جهادی و خدماتشان به مناطق محروم و کم‌برخوردار می‌شود، نگاه‌ها به سمت بسیج سازندگی می‌خرد؛ سازمانی که طی دو دهه اخیر توانسته با یک برنامه‌ریزی درست و مدون تعداد این گروه‌ها را به ۴۲ هزار برساند. این جهادگران که حالا به صورت تخصصی گروه‌بندی شده‌اند و در تمام اتفاقات و حوادث از زلزله و سیل و آتش‌سوزی گرفته تا مقابله با ویروس مثل کرونا بدون هیچ ادعایی وارد میدان می‌شوند، به خدمت‌رسانی می‌پردازند. به سراغ سردار محمد زهراهی، رئیس سازمان بسیج سازندگی رقیتم تا گفت‌وگویی بسا ایشان داشته باشیم. کسی که حالا مجموعه تحت امرش در کنار محرومیت‌زدایی و کمک به اقشار مختلف، در زمینه ایجاد اشتغال و صیانت از مشاغل نیز ورود کرده است.

آب و فاضلاب را بررسی می‌کند. اهمیت کار اینها اینجاست که می‌تواند از وقوع سیل جلوگیری کند و قبل از وقوع هشدارهای لازم را می‌دهد. از سوی دیگر یک گروه جهادی در کشور اقدام به بررسی قوانین و نحوه اجرا می‌کند که یک دستسازنده اجرای قانون و توزیع بودجه چه عملکردی داشته است. اگر کوتاهی انجام شود به مراجع ذی‌ربط اطلاع می‌دهد تا مشکل در آن زمینه برطرف شود. گروه جهادی دیگری نیز با حضور در یک منطقه محروم متوجه می‌شود خانه‌های آنها فاقد سند است و هر لحظه ممکن است سرپناهنشان را از دست بدهند. این گروه با پیگیری‌های فراوان در حال دریافت سند است.

اینها مثل‌هایی از تنوع خدمات گروه‌های جهادبیست که هیچ وقت نه به چشم می‌آیند و نه کسی در موردشان حرف می‌زند و گزارش تهیه می‌کند. یک زمانی خط‌شکنی و حضور در جبهه‌های خط‌های غلبه باطل جهاد بود و اکنون تدفین افراد مبتلا به کرونا.

## در بحث اقتصاد مقاومتی، جهادگران شما در زمینه صنایع تبدیلی اقدامات خوبی داشته‌اند. آیا برای ادامه این کار برنامه‌ریزی شده است؟

وقتی به دنبال ایجاد قطب‌های صنایع تبدیلی به صورت تخصصی رقیتم، متوجه شدیم مقدر پتانسیل در استان‌های مختلف وجود دارد. کار ما با این سؤال‌ها که سوهان قم و گلاب قمصر کاشان چگونه معروف شد و چرا این شهرها را به نام قم محصول می‌شناسند؟ آغاز شد و تاکنون بیش از ۸۰۰ قطب صنایع تبدیلی شناسایی کرده‌ایم که ۴۳۵ قطب راه‌اندازی شده است. کم‌شعخه اصفهان در کار نان پزی است و در این شهرستان نان سنتی خشک تولید می‌کنند. تولید نان گسترش پیدا کرده و ۲۰ نوع نان دارند که ۱۳ نوع آن ثبت ملی است. اکنون ۳۰۰ کارگاه در این شهر وجود دارد و ۱۳۰ خانوار در آنها مشغول هستند. همه این کارگاه‌ها سه‌شیفته در حال فعالیتند و همه زنجیره ارزش در این شهر قرار دارد. اما کارخانه ارد در این شهر هم رقابت منفی داشته باشیم. مثلاً در زمان زلزله، برای تأسیس کارخانه آرد اقدام کنند. این نان اکنون از سبب صادرات کشور قرار دارد و هیچ کمکی از سوی دولت به آنها نشده است. سردرد تبریز دارای ۴۰۰ کارگاه تابلوفرش است که در هر کارگاه ۴۰ نفر شاغل هستند و این شهرستان برای تولید تابلوفرش این راه است. در مسیر جهاد، هزار کارگاه خانگی دارد. ما به عنوان بسیج این کارگاه‌ها را به مراکز مختلف معرفی می‌کنیم. اما واقعاً به این موارد توجه نکرده‌ایم. یکی از مشکلات این کارگاه‌ها تغییر رنگ‌های وارداتی بود که فرش‌ها را خراب می‌کرد. این همه مرکز پژوهشی در این کشور داریم، اما هیچ مرکزی به کمک آنها نیامد. خودشان به این خودکفایی رسیده‌اند و به این فناوری دست پیدا کرده‌اند که چگونه رنگ نخ تغییر نکند. بسیج سازندگی برای کمک به اقشار مختلف ورود کرده و دارقالی، نخ و آموزش رایگان می‌دهد و بعد از یافتن آنها خریداری می‌کند.

در سمرقند اصفهان با ایجاد قطب تبدیلی، چند هزار تن سبیلی را که کیفیت بالایی نداشته و هر سال خراب می‌شدند، به سرکه تبدیل کردیم که ارزش افزوده شش برابری دارد.

## آیا برای ایجاد اشتغال در سال آینده برنامه‌ای دارید؟

یکی از مواردی که بسیج سازندگی به آن ورود کرده صنعت بسته‌بندی است. سالانه حدود ۲۰ هزار شغل پایدار در این زمینه ایجاد می‌شود. در تبصره ۱۶ بودجه ۱۴۰۰ آمده که برای ایجاد هر شغل پایدار ۵۰ میلیون تومان اعتبار در نظر گرفته شود که کمیسیون تلفیق با این موضوع موافقت کرده و امیدواریم در صحن علنی نیز مورد توجه نمایندگان قرار گیرد. ما تعهد می‌کنیم به ازای هر ۵۰ میلیون تومان یک شغل پایدار تحویل دهیم.

## بسیج سازندگی یک تشکل نیست بلکه یک تفکر است. هم‌اکنون ۵۰۰ هزار جهادگر در کشور داریم که کار محرومیت‌زدایی را برعهده دارند. در مسیر جهاد، اردو، گروه، حرکت، فناوری فرهنگی و جنبه‌های وجود دارد که برای هر کدام باید نقشه راه متفاوتی تعریف شود

بسیج سازندگی یک تشکل نیست بلکه یک تفکر است. هم‌اکنون ۵۰۰ هزار جهادگر در کشور داریم که کار محرومیت‌زدایی را برعهده دارند. در مسیر جهاد، اردو، گروه، حرکت، فناوری فرهنگی و جنبه‌های وجود دارد که برای هر کدام باید نقشه راه متفاوتی تعریف شود

بسیج سازندگی یک تشکل نیست بلکه یک تفکر است. هم‌اکنون ۵۰۰ هزار جهادگر در کشور داریم که کار محرومیت‌زدایی را برعهده دارند. در مسیر جهاد، اردو، گروه، حرکت، فناوری فرهنگی و جنبه‌های وجود دارد که برای هر کدام باید نقشه راه متفاوتی تعریف شود

بسیج سازندگی یک تشکل نیست بلکه یک تفکر است. هم‌اکنون ۵۰۰ هزار جهادگر در کشور داریم که کار محرومیت‌زدایی را برعهده دارند. در مسیر جهاد، اردو، گروه، حرکت، فناوری فرهنگی و جنبه‌های وجود دارد که برای هر کدام باید نقشه راه متفاوتی تعریف شود

بسیج سازندگی یک تشکل نیست بلکه یک تفکر است. هم‌اکنون ۵۰۰ هزار جهادگر در کشور داریم که کار محرومیت‌زدایی را برعهده دارند. در مسیر جهاد، اردو، گروه، حرکت، فناوری فرهنگی و جنبه‌های وجود دارد که برای هر کدام باید نقشه راه متفاوتی تعریف شود

بسیج سازندگی یک تشکل نیست بلکه یک تفکر است. هم‌اکنون ۵۰۰ هزار جهادگر در کشور داریم که کار محرومیت‌زدایی را برعهده دارند. در مسیر جهاد، اردو، گروه، حرکت، فناوری فرهنگی و جنبه‌های وجود دارد که برای هر کدام باید نقشه راه متفاوتی تعریف شود